
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  51  DEL  28/01/2020

OGGETTO

RAZIONALIZZAZIONE  DELL'INCROCIO  TRA  LA  SP7  (VIA  PROVINCIALE)  E  VIA 
MARCONI  IN  COMUNE  DI  VIANO  -  ADEGUAMENTO  IMPIANTI  DI 
ILLUMINAZIONE.APPROVAZIONE  STATO  FINALE,  CERTIFICATO  DI  REGOLARE 
ESECUZIONE LAVORI E PAGAMENTO RATA A SALDO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n.1 del 09/01/2020, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:

• con Determinazione Dirigenziale n.830 del 13/12/2016, rettificata con atti  n. 248 del 
13/04/2017 e n. 261 del 20/04/2017, è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai  
lavori di realizzazione dell’incrocio tra la SP 7 “Pratissolo-Felina” (Via Provinciale) e Via 
G.Marconi in Comune di Viano, del valore complessivo di € 100.000,00, di cui a base 
d'asta € 69.823,32 (IVA esclusa), comprensivi di € 4.624,70 per oneri per l’attuazione 
dei  piani  di  sicurezza non soggetti  a ribasso,  e si  è stabilito di  dare corso ad una 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016, individuando il contraente con il criterio del 
minor  prezzo,  ai  sensi  dell'art.  95,  comma 4,  lettera  a)  del  predetto  decreto,  con 
esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi dell'art. 97, comma 8 del decreto 
stesso;

• con Determinazione Dirigenziale n.524 del 01/08/2017 è stato disposto di aggiudicare 
l'esecuzione  dei  lavori  in  argomento,  all'Impresa  Fea  Srl,  con  sede  legale  in  Via 
Manzolino Est, 14 – 41013 Castelfranco Emilia (MO) - C.F./P.I. 02764870362, che ha 
offerto un ribasso percentuale del 16,76%, per un importo netto di € 58.896,03 (IVA 
esclusa), di cui € 54.271,33 per lavori ed € 4.624,70 per oneri per l’attuazione dei piani 
di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre all’IVA di legge del 22%, per un importo 
complessivo lordo di € 71.853,16;

• poiché l'impianto di illuminazione esistente non soddisfa le norme vigenti riguardanti  
l'inquinamento luminoso ed il risparmio energetico, si è ritenuto opportuno adeguare 
l'impianto suddetto mediante installazione e riposizionamento dei punti luce;

• con determinazione dirigenziale n.452 del 17/07/2018, è stata affidata alla Ditta Ferrari  
Giovanni,  con  sede  in  Via  Mazzacani,  10/C  –  42013  Casalgrande  (RE)  -  P.IVA: 
00545290355, C.F. FRRGNN51M14B893Z,  l'esecuzione dei lavori di “Adeguamento 
dell'impianto di  illuminazione stradale mediante installazione e riposizionamento dei 
punti  luce, nell’ambito dei lavori  di  realizzazione dell’incrocio tra la SP7 “Pratissolo-
Felina” e Via G.Marconi in Comune di Viano”, per un importo netto di € 9.440,00 di cui 
€ 250,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA al 22% per complessivi € 11.516,80;

• in  data  25/07/2018  è  stato  stipulato  con  l'impresa  di  cui  sopra,  il  Foglio  Patti  e 
Condizioni in modalità elettronica, mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso 
del  commercio,  ai  sensi  dell'art.32,  comma  14,  del  D.Lgs.  50/2016,  con  Prot. 
n.17605/5/2014;

• l'importo  contrattuale  è  di  €  9.440,00  compresi  €  250,00  relativi  ad  oneri  per  la 
sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, a cui aggiungere l'IVA al 22%, per un importo 
complessivo lordo di € 11.516,80;

• i  lavori  sono  stati  consegnati  in  data  27/07/2018,  stabilendo  il  termine  per  la  loro 

Determinazione N. 51 del 28/01/2020 
pag. 2/5



esecuzione  in  40  giorni  naturali  e  consecutivi  dalla  data  di  consegna  degli  stessi, 
fissando pertanto la data di ultimazione al 04/09/2018;

• gli stessi non sono mai stati sospesi e neppure ripresi, né furono richieste proroghe;

• l'ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 30/08/2018, e pertanto entro il tempo utile 
contrattuale;

• la Ditta aggiudicataria non ha affidato alcun lavoro in subappalto, non vi furono ritardi 
nell'esecuzione, e non vi furono danni causati da forza maggiore;

• i  lavori  si  sono svolti  in conformità delle norme contrattuali,  non è stato necessario 
redigere alcuna perizia di  variante,  né furono emessi  certificati  di  acconti  durante il 
corso dei lavori;

• il  Direttore  dei  Lavori  ha  redatto,  in  data  23/07/2019,  lo  stato  finale  dei  lavori,  la 
relazione  sul  conto  finale  e  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  da cui  risulta  un 
ammontare  netto  finale  dell'intervento  in  parola  di  €  9.440,00  come  credito  netto 
dell'impresa, a cui deve essere aggiunta l'IVA nella misura del 22%, per un importo 
complessivo lordo di € 11.516,80 come da fattura n.066E del 31/12/2018;

• secondo il  suddetto  conto finale,  firmato dall'impresa senza riserve,  il  credito  netto 
dell'impresa è di € 9.440,00 come risulta dal Certificato di Pagamento n.3/Reg. Cert.  
2020, del 22/01/2020;

• il Direttore dei Lavori ha attestato che:
 durante il corso dei lavori non sono stati prodotti danni diretti o indiretti a proprietà di 

terzi;
 con Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) n. Prot.INPS_18073797, 

richiesto in data 22/01/2020,  l'impresa Ferrari Giovanni è stata dichiarata in regola 
con gli adempimenti contributivi;

 l'impresa ha regolarmente assicurato i propri operai per gli infortuni sul lavoro con 
posizione assicurativa presso l'INAIL di Reggio Emilia con decorrenza continuativa 
Codice ditta 1120822;

 l'impresa ha firmato il conto finale senza riserve;
 durante i lavori non è avvenuto alcun infortunio;
 non risultano effettuate cessioni di credito;

Richiamati, ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il 
Codice  Identificativo  della  Gara  (CIG)  n.  Z2B2413936  e  il  Codice  Unico  del  Progetto 
(CUP)  n. C17H14000710007;

Visto l'Obiettivo di Gestione R08G1OG12;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto; 

D E T E R M I N A

• di approvare:
 lo stato finale delle opere di “Adeguamento dell'impianto di illuminazione stradale 

mediante installazione e riposizionamento dei punti luce, nell’ambito dei lavori di  

Determinazione N. 51 del 28/01/2020 
pag. 3/5



realizzazione dell’incrocio tra la SP7 “Pratissolo-Felina” e Via G.Marconi in Comune 
di Viano”;

 la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori, da cui 
risulta un importo netto finale di € 9.440,00;

• di liquidare alla Ditta Ferrari Giovanni la somma netta di € 9.440,00, a cui deve essere 
aggiunta l'IVA nella misura del 22%, per un importo complessivo lordo di € 11.516,80 
come da fattura n.066E del 31/12/2018 e come risulta dal Certificato di Pagamento 
n.3/Reg. Cert. 2020, del 22/01/2020;

• di  svincolare  la  cauzione  definitiva  di  €  944,00  prestata  dall'impresa  a  garanzia 
dell'esatto  adempimento  degli  obblighi  contrattuali,  costituita  mediante  garanzia 
fideiussoria  n.54/21132RK,  rilasciata  da  Sara  Assicurazioni  Spa  –  Agenzia  Capo 
Modena;

• di dare atto che:
 durante il corso dei lavori non sono stati prodotti danni diretti o indiretti a proprietà di 

terzi;
 con Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) n. Prot.INPS_18073797, 

richiesto in data 22/01/2020,  l'impresa Ferrari Giovanni è stata dichiarata in regola 
con gli adempimenti contributivi;

 l'impresa ha regolarmente assicurato i propri operai per gli infortuni sul lavoro con 
posizione assicurativa presso l'INAIL di Reggio Emilia con decorrenza continuativa 
Codice ditta 1120822;

 l'impresa ha firmato il conto finale senza riserve;
 durante i lavori non è avvenuto alcun infortunio;
 non risultano effettuate cessioni di credito;
 la spesa di € 11.516,80 trova copertura alla  Missione 10, Programma 05, codice 

Piano dei Conti Integrato 2.02.01.09.012, e al corrispondente Cap.5028 del PEG 
2020, impegno n.163/2019, sub impegno n.22/2019, con esigibilità anno 2020; 

 ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Identificativo della Gara (CIG) n. Z2B2413936 e il Codice Unico del Progetto (CUP) 
n. C17H14000710007;

 il Responsabile Unico del Procedimento è l'arch. Davide Baraldi;
 l'intervento rientra nella previsione del vigente Regolamento per l'attribuzione del 

fondo per funzioni tecniche;
 l'attribuzione finale e la conseguente liquidazione dell'incentivo di cui all'art. 113, del 

D.Lgs.  50/2016,  verrà  effettuata  a  consuntivo,  tenuto  conto  delle  prestazioni 
effettivamente  rese  dal  personale  dipendente  e  in  conformità  con  lo  specifico 
regolamento di attuazione.

Determinazione N. 51 del 28/01/2020 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 28/01/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 51 del 28/01/2020 
pag. 5/5


